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Informe Evaluacion POA 2022 — 3er. Trimestre

INTRODUCCION

El Departamento de Planificacion y Desarrollo, apoyado en los insumos suministrados
por las distintas areas organizacionales de la institucion, presenta el informe de
monitoreo y evaluacion de los resultados alcanzados durante el 3er. Trimestre del afio
2022 (julio-septiembre), acorde a la programacion establecida en el Plan Operativo
Anual 2022 (POA 2022), cuya estructura obedece a las estrategias y objetivos
trazados en el Plan Estratégico Institucional 2019-2022, a la mision, vision y valores
institucionales definidos en el mismo, y siguiendo lineamientos especificos definidos
por el Consejo de Directores, dirigidos a la redefinicién de su Objetivo Estratégico
“Desarrollo Social Sostenible”, a partir del mes de octubre del afio 2020.

Los resultados contenidos en este informe han sido presentados de acuerdo con las
evidencias suministradas por las diferentes unidades organizativas de la institucion,
compartidas en el plazo establecido para los fines.

El mismo incluye el desempefio institucional general, el desempefio por cada uno de
sus ejes Yy objetivos estratégicos y el desempefio por area organizativa.

El POA 2022 esta conformado por tres ejes estratégicos, con un total de cuarenta y
siete (47) productos y sesenta (60) indicadores, distribuidos de la siguiente manera:

EJES ESTRATEGICOS PRODUCTOS INDICADORES
Eje Estratégico |
Optimizar y mejorar la Gestién Patrimonial. 6 7
Eje Estratégico II: 1 1
Desarrollo Social Sostenible
Eje Estratégico lll: 40 —
Fortalecimiento y Desarrollo Institucional
Total 47 60
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I. EJECUCION INSTITUCIONAL GENERAL.

Las metas programadas para el 3er. trimestre del afio 2022 (julio-septiembre),
incidieron en treinta y ocho (38) productos y cuarenta y ocho (48) indicadores, de los
cuales, treinta y seis (36) presentaron una ejecucion superior a 97% y dos (2)
productos presentaron ejecucion de 92%. Atendiendo a lo anterior, la ejecucion
institucional del periodo alcanzo un 99%.

A continuacion, se muestra grafico del desempefio alcanzado.

POA 2022 - 3er. Trimestre

Ejecucion General

Ejecucion 92%
6%

Ejecucion 100%

94%

= Ejecucion 100% Ejecucion 92%

II.  EJECUCION POR EJE ESTRATEGICO.

EJES ESTRATEGICOS Ejecutado

Eje Estratégico I

Optimizar y mejorar la Gestién Patrimonial. 100%
Eje Estratégico Il; 100%
Desarrollo Social Sostenible -
Eje Estratégico IlI: 99%
Fortalecimiento y Desarrollo Institucional #

% Cumplimiento 99%
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2.1 Eje Estratégico |: Optimizar y mejorar la Gestion Patrimonial.

Este eje estratégico, cuyo objetivo estratégico es “asegurar la preservacion,
rentabilidad 'y sostenibilidad del patrimonio del Estado Dominicano en las
empresas capitalizadas”, y reposa bajo la responsabilidad de la Direccion de
Gestion Patrimonial (DGP) y el Departamento Legal, present6 una ejecucion de
100% en los cuatro (4) productos programados para el periodo.

PRODUCTOS INDICADOR Programado Ejecutado %

Direccion Gestion Patrimonial 100%

Elaborar los Informes Financieros
y Operativos de las empresas
capitalizadas,

Monitorear el cumplimiento de lo
establecido en los contratos de
administracion y los estatutos.

Cantidad de informes
que cumplen con 1 1 100%
requerimientos

" técnicos.
Ejecutar un programa de

Seguimiento al riesgo o cambio
del patrimonio de las empresas
capitalizadas.

2.2 Eje Estratégico Il: Desarrollo Social Sostenible

Este eje estratégico, cuyo objetivo es “‘mejorar la calidad de vida de la poblacion
meta”, fue redefinido a partir de octubre del afio 2020, dirigido exclusivamente a la
finalizacion de los proyectos de construccion de infraestructura que se encontraban
en proceso de ejecucion. Para el afio 2022, el Departamento de Proyectos de
Construcciones y Edificaciones ha programado la supervisién de los proyectos
reiniciados; logrando el 100% de la meta programada para el 3er. Trimestre del
afio.

PRODUCTO INDICADOR  Programado Ejecutado %

Departamento Proyectos
Construcciones y Edificaciones

Porcentaje de

Supervision de proyectos en ejecucion. pr‘o)fe_ctos 100% 100% 100%
reiniciados
supervisados.
100%
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2.3 Eje Estratégico lll: Fortalecimiento y Desarrollo Institucional.

Este eje estratégico, tiene como objetivo estratégico “asegurar la efectividad
institucional mediante la implementaciéon de estrategias organizativas con altos
estandares de calidad, que contribuyan al logro de la misién, visién y objetivos del
FONPER?, y su cumplimiento reposa bajo la responsabilidad de las areas
organizativas asesoras y de apoyo.

En ese sentido, fueron evaluados 34 productos, de los cuales, treinta y dos (32)
presentaron una ejecucion superior a 97% y dos (2) de 92%. La ejecucion
promedio de este eje fue de 99%.

PRODUCTOS INDICADORES Programado Ejecutado %

Departamento Planificacion y Desarrollo 99%
Porcentaje de acciones

Implementacion del sistemade  planificadas 100% 100% 100%
monitoreo y evaluacidn. monitoreadas.
Seguimiento a los Porcentaje de 5 , o
requerimientos de los érganos  cumplimiento. S0l 8% Ll
rectores.
Departamento Revision y Fiscalizacion 100%

Porcentaje de
revisiones realizadas

100% 100%
que cumplen con la
Revision y Fiscalizacién RIGETRRERN, o
administrativa y financiera. . 1
Porcentaje de
observacmngs 0 100% 100%
recomendaciones con
seguimiento.
Departamento Recursos Humanos 100%
Desarrollo de actividades que Pc;trc%ntgje de
promueven valores, la actyes e; 25% 25% 100%
integracion y sentido de PISgRnanas
identidad gestionadas.
Capacitar al personal para E:r';i;;aé;::s
contribuir en la mejora de su r(E) e 20% 20% 100%
desempefio laboral. P g‘
gestionadas.

Porcentaje del personal
seleccionado acorde al 100% 100% 100%
perfil del puesto.

Reclutamiento y selecciéon de
personal.
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RIDECD

Induccion de personal.

Bienestar fisico y mental de los
colaboradores.

Monitoreo y Control del Clima
Organizacional.

Gestion de Compensaciones y
beneficios.

Registro y Control de Asistencia
del Personal.

Departamento TIC

Servicio de Soporte Técnico

Implementacion de soluciones
tecnolégicas

Seguridad de la informacion.

Porcentaje de personal
de nuevo ingreso que
participa en induccién
institucional del
FONPER.

Porcentaje de jornadas
y operativos de salud
gestionadas.

Cantidad de acciones
de mejoras
gestionadas,
establecidas en el Plan
de Accion.

Cantidad de néminas
de pago, por cada
categoria de
empleados,
gestionadas dentro del
plazo de tiempo
establecido.

Porcentaje de
beneficios y
compensacion
gestionados.

Cantidad de reportes
mensuales generados.

Porcentaje de
solicitudes de soporte
técnico atendidas y
cerradas.

Porcentaje de
satisfaccion de
usuarios.

Porcentaje de
soluciones planificadas
implementadas.

Porcentaje de acciones
ejecutadas,
programadas para
fortalecer la seguridad.

100%

25%

25%

100%

95%

100%

100%

100%

25%

25%

100%

98%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%
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Division Compras

Plan de compras

Departamento Administrativo (Divisiones: Servicios Generales y Suministro)

Mantenimiento preventivo y
correctivo de planta fisica y
equipos.

Suministro de almacén

Archivo y Correspondencia

Servicio de conserjeria.

Servicio de recepcion.

Servicio de mensajeria.

Transportacion

Porcentaje de procesos

de compras y

contrataciones 90%
ejecutados planificados

en PACC,

Porcentaje de
cumplimiento de la
programacion de
mantenimientos.

25%

Porcentaje de

cumplimiento de

entrega de 100%
requerimientos en los

plazos establecidos.

Cantidad de
requerimientos de
compra de suministro
por categoria de
producto.

Cantidad de reportes
de control de inventario
realizados.

Porcentaje documentos
transferidos 100%
digitalizados.

Porcentaje de
satisfaccion del servicio 100%
de correspondencia.

Porcentaje de
satisfaccion de los
usuarios.

90%

Porcentaje de
satisfaccion de los 90%
usuarios.

Porcentaje de
satisfaccion de los 90%
usuarios.

Porcentaje de

cumplimiento del plan 25%
de mantenimiento

preventivo.

100%

23%

100%

100%

100%

95%

95%

90%

25%

100%

100%

99%

92%

100%

100%

100%

100%

100%

100%
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Areas Financieras (Divisiones Contabilidad, Presupuesto, Tesoreria)

Colocacion de recursos en
inversiones financieras.

Disponibilidad de Recursos
Econdémicos.

Formulacion del Presupuesto de
Ingresos y Gastos.

Ejecucion presupuestaria.

Desembolsos realizados
oportunamente de acuerdo con
la normativa de la Contraloria
General de la Republica (CGR).

Elaboracion de estados
financieros segun las Normas
Internacionales de Contabilidad
para el Sector Publico (NICSP).

Registro y control de los activos
fijos del FONPER.

Estados financieros segtn las
normas de la DIGECOG.

Reportes estadisticos
requeridos por el Ministerio de
Hacienda.

Porcentaje de
satisfaccion de los
usuarios con el servicio
de transportacion.

Porcentaje de
Intereses ganados
presupuestado.

Verificacion diaria de
disponibilidad bancaria.

Porcentaje de
cumplimiento con las
normas y plazos
establecidos por la
DIGEPRES.

Cantidad de reportes
de ejecucion
presupuestaria.

Porcentaje de pagos
realizados que
cumplen con las
normas CGR.

Cantidad de estados
financieros que
cumplen con las
NICSP.

Porcentaje del registro
de activos fijos
adquiridos.

Cantidad de estados
del Cumplimiento de la
norma establecida por
la DIGECOG.

Cantidad de reportes

estadisticos remitidos a
Hacienda que cumplen
con los requerimientos.

90%

100%

100%

100%

100%

100%

92%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%
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OAlI 92%

Porcentaje de
cumplimiento de la Ley 95% 87% 92%
200-04.

Transparencia en el suministro
de informacion.

Departamento Comunicaciones 100%

Cantidad de notas
publicadas en medios
internos acorde al
calendario de
actividades
programado.

Publicacion edicion
Fortalecimiento de la especial aniversario 1 1 A
0
Comunicacién Interna FONPER. 0%

Publicacién diaria de

9, 0,
Sintesis de Noticias. 100% 100%

Cantidad de contenido
informativo publicado
acorde a la
programacion mensual,

25 32

Campanfas de Concientizaciéon y  Cantidad de campafias

Motivacion. de motivacion y
concientizacion, 1 1 100%
difundidas
oportunamente.

Ejecucion Promedio 99%
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ll. RESUMEN EJECUCION POR AREA ORGANIZATIVA

Ejecutado Ejecutado Ejecutado

AREA ORGANIZATIVA 1er. Trimestre 2do. Trimestre 3er. Trimestre
Direccién Gestién Patrimonial 100% 100% 100%
Departamento Proyectos o 5
Construcciones y Edificaciones 100 1005 100%
ggzzﬁim}ento Planificacion y 99% 99% 99%
S oy e 100% 100% 100%
Departamento Recursos Humanos 100% 100% 100%
Departamento Tecnologia de Ia S 3 o
Informacién y Comunicaciones (TIC) 106 2% Ll
Division Compras 106% 100% 100%
Departamento Administrativo
(Divisiones Svos. Generales y 95% 101% 99%
Suministro).
Areas Financieras (Divisiones % 5
Contabilidad, Presupuesto, Tesoreria) RIS 1006 ee
Oficina Acceso a la Informacion (OAI) 96% 94% 92%
Departamento Comunicaciones 100% 105% 100%
% Cumplimiento 99% 99% 99%
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